Similiter Sixtus V. sumpsit nomen Characteris non pro signaculo animæ impresso, sed pro eodem statu, sive pro insigni clericali externo, puta tonsura seu corona. Immo apertè, ut patet ex verbis supra relatis, hunc, quem vocant Characterem, distinguit ibi ab Ordinibus, discretè nominans Clericalem Characterem & Ordines. Prout etiam Conc. Trident. quod solum vult, non licere quidpiam accipere non solum pro collatione Ordinum, sed etiam primæ Tonsuræ, & quibusdam aliis, quæ ibi recenset. Ergo Tonsura est Ordo, negatur Consequentia: immo potius contrarium inferri posset; ergo non est Ordo; alioquin sufficienter expressisset eam in illis verbis: Quorumcumque Ordinum, adeoque frustra addidisset; Etiam clericalis Tonsura.

51. Pontificale Rom. intelligi debet de Ordine latè dicto. Consimiliter de Ordine latè dicto intelligi debet Pontificale, quando in degradatione à prima Tonsura, vocat eam Ordinem ibi: Pontifex Degradator. extrahit degradando superpellicum dicens: Auctoritate Dei Omnipotentis &c. deponimus, degradamus, spoliamus, & eximus te omni Ordine, beneficio & privilegio clericali &c. Alioquin si intelligeret verum Ordinem, cur non poneret titulum: Degradatio ab Ordine Tonsuræ; sicut ponit titulum: Degradatio ab Ordine Acolytarum? Ponit autem titulum: Degradatio à prima Tonsura.

Itaque hæc sententia videtur nobis verior, & frustraneum iudico, citare particulatim Auctores, qui eam docent, cum, sicut antè dixi, omnes Theologi eam doceant paucis exceptis. Tantum apponam verba Villalobos in sum. tract. 11. diff. c. 2. n. 4. Prima, inquit, Tonsura dicitur Ordo latè loquendo, quia qui illam habet aliquas actiones habet adinstar Ordinatorum, potest cantare in Choro, & assistere Missæ, & ideo potest intrare Ecclesiam tempore interdicti. Hæc ille.

52. Officium Cantoris non est proprie dictus Ordo. Cæterum quæ primæ Tonsuræ, eadem videtur ratio, immo major officii Cantoris in Ecclesia, seu officii Psalmistatus, de quo sic scriptum habes in Pontificali Romano (ex Conc. Carthag. 4. cap. 10.) Psalmista, id est, Cantor, potest solà infusione Presbyteri officium suscipere cantandi, dicente sibi Presbytero: Vide ut quod ore cantas, corde credas, & quod corde credis, operibus comprobas. Et si Episcopus Cle-

ricum ordinans sic faciat, bene facit. Si officium Psalmistatus collatum olim fuerit, degradando post degradationem à prima Tonsura, si velis Pontifex dicitur. Quia quod ore cantasti, corde non credidisti, nec opere implevisti; ideo cantandi officium in Ecclesia Dei à te amovemus.

Ex quo patet Psalmistarum minus esse, & debere vocari Ordinem, quam primam Tonsuram; nam hæc aliquo ritu Ecclesiastico confertur, idque stabiliter: ille autem solis verbis, neque permanentiter, sed ad tempus secundum Episcopi aut etiam Presbyteri arbitrium.

Unde etiam non est necessaria degradatio à Psalmistatu, ut colligitur ex verbis Pontificali mox allegatis ibi: Degradando post degradationem à prima Tonsura, si velis, Pontifex dicitur. Ergo si non velit, non est necesse quod aliquid dicat. Et tamen necessaria est degradatio à prima Tonsura. Quæ etiam ordinariè solum confertur ab Episcopo. Si ergo hæc non est Ordo proprie loquendo, prout hic accipitur, multo minus ille.

Sanè neque à Trident. inter Ordines recensetur; neque usquam in Pontificali Romano vocatur Ordo, aut ejus collatio vocatur Ordinatio, prout appellatur collatio aliorum officiorum ab Episcopatu, usque ad officium Obsequii inclusivè.

Placet audire Doct. Seraphicum 4. dist. 22. part. 2. a. 2. q. 2. in corp. Dicendum, inquit, quod Psalmistatus proprie non est Ordo, sed officium Ordini annexum. Et ratio huius est; quia non dicitur, cui debeat specialis gradus Ordinis deputari, sed solum est annexum Ordini. Psalmista enim est Cantor pro eodem reputatur, sicut patet ex eo, quod dicitur: Psalmista, id est, Cantor &c. (con. Psalmista dist. 23.) Psalmista enim est non solum cantare, sed etiam alios cantus armonicos libenter interserere: & hoc ut audientiam corda tendunt ad Dei laudem, & ad eruditionem Lectoris, ut non assiciantur tædio in audiente verbi dicitur. In hoc ergo quod est ad laudem Dei, cum illud sit omnium fidelium communiter & simul, non oportet ad hoc Ordinem deputari. In hoc autem quod est exercitatio cordis ad eruditionem, & ad percipiendum sensum, quem prædicat Lector, est officium annexum Ordini Lectoris: sic patet, quod stricte accipiendos Ordines, & gradus Psalmistatus non debet inter Ordines computari.

Quid ergo ad Isidorem, qui, ut recitat dist. 21. c. 1. cæteris Ordinibus annoverere Psalmistatum, ibi: Generaliter Clerici nuncupantur Ordines, qui in Ecclesia Christi deserviunt, quorum gradus & nomina sunt hæc: Officiarius, Psalmista, Lector &c.

Item distinctione. 25. c. 1. ibi: Ad Psalmistam pertinet officium canendi, dicitur benedictiones &c. Ad Lectorem pertinet Lectiones pronuntiare &c.

Respondeo cum D. Bonaventura supra: ad officium 1. Si largius extendatur nomen Ordinis ad officium etiam annexum Ordini, quod tamen specialiter & principaliter non convenit Ordinatibus: sic Psalmistatus potest inter Ordines computari, & in accipi iudicari. Concilii

56. Quae etiam applicari potest verbis Clem. Rom. Consimiliter intelligo Clement. Rom. lib. 3. Constit. Apost. c. 11. sequentis tenoris. Immo neque reliquis Clericis potestatem baptizandi facimus, ut Lectoribus, Cantoribus, Janitoribus, aut ministris, nisi tantum Episcopis & Presbyteris ministrantibus Diaconis. Qui vero hoc ausi fuerint, penas Conventuum pendunt. Neque Presbyteris potestatem dandum ordinandi Diaconos aut Diaconissas, aut Lectores, aut ministros, aut Cantores, aut Janitores, sed Episcopis tantum; hic enim est Ordo Ecclesiasticus, & conventus. Hæc ille.

Ordinatio aliquando sumitur pro collatione officii Ecclesiastici. Ubi collationem Cantoratus vocat Ordinationem. Sed, sicut dixi, Ordinationem sumit latius pro collatione officii Ecclesiastici; neque enim ibi erat quæstio, an omnia enumerata essent veri Ordines, prout hic de Ordine loquimur, sed an illa officia Ecclesiastica (sint vel non sint proprie dicti Ordines) possent conferri à Presbyteris.

Et quàmvis Clemens ibi resolverit partem negativam, fortè, quia tunc illa officia conferebantur ritu Ecclesiastico, & modo stabili; equidem hodie contrarium apparet verum de Psalmistatu, seu de Cantoratu, ut patet ex Pontificali supra, idque quia modo non confertur Cantoratus ritu aliquo Ecclesiastico & stabili modo.

57. Ad illud, quod objicitur; quod Prophetia Psalmorum est dignior, vel æquè digna, quàm alia Prophetia. Respondet Doctor Seraphicus supra ad 2. Quod digna est, quantum ad intellectum & sensum, ita, sicut alia; sed quia Psalmista non tantum erudit per sensum verborum, sed etiam excitat mentes per tantum musicorum, & per emissionem vocum resonantium, & hoc competit multitudini; alias vero Prophetias competit uni recitare, cui alii sint intenti: ideo oportet illum, qui legit esse profectionem, non ratione eius, quod recitatur, sed ratione modi recitandi.

58. Ad aliud, quod objicitur; quod nobilius & dignius officium est Psalmos in Ecclesia recitare, quàm sit ostia custodire: Dicendum (inquit Bonaventura supra ad 3.) quod maioris auctoritatis & dignitatis est excludere indignos, & admittere dignos ad divinum officium, quàm interesse & Psalmos cantare, pro eo, quod primum dicit quendam auctoritatem & potestatem: nec competit alicui, nisi detur ab eo, qui habet auctoritatem eminentem, scilicet ab Episcopo. Sed palmodia respicit scientiam & vocem, & qui habet hæc sine donatione auctoritatis, potest hoc facere solà in visione Sacerdotis, ut prædictum est; quàmvis ergo istud officium maius videatur, tamen si consideretur auctoritas utrobique, illud est maius, quàm hoc. Hactenus Doctor Seraphicus.

Nec video quid aliud possit objici. Teneo itaque cum hoc Doctore, & aliis communiter, Psalmistatum, seu Cantoratum non esse Ordinem proprie loquendo, prout hic, distinctum saltem à Lectoratu; sed potius officium aliquod Ecclesiasticum, Lectoratui annexum.

59. Idemque assero de officio Laborantium seu

Fossariorum, prout etiam de officio sepelientium mortuos, quàmvis aliquando à Patribus enumerentur inter Ordines; assero; inquam, nec fuisse, nec modo esse veros Ordines; prout hic loquimur; quia non sunt gradus aliquis præminens in Ecclesia; cui convenit aliquod ministerium circa Eucharistiam exhibendum, neque conferuntur hodie ritu aliquo Ecclesiastico & stabili modo, ut satis docet quotidiana experientia.

Quod autem Patres aliqui eorum meminerint, sicut dixi, ratio est; quia non agebant particulariter de Ordinibus Sacramentis, sed in genere de Officiis Ecclesiasticis; inter quæ hæc poterant aliquo modo computari; tum quia sepultura ad Ecclesiam pertinet, tum quia fortè tunc temporis ritu aliquo Ecclesiastico & stabili modo conferebantur.

Potè quod Patres illi non cutaverint ita de veris Ordinibus, quàm de Officiis Ecclesiasticis, vel inde satis colligitur, quod subindè aliquos veros Ordines omiserint, enumeratis aliis, quæ secundum communem sententiam non sunt veri Ordines.

Itaque nullum aliud est officium Ecclesiasticum, præter tres Ordines majores (sub Sacerdotio comprehendo Episcopatum) & quatuor minores, quod possit censeri verus & proprie dictus Ordo, prout est sextum Sacramentum; quia de nullo alio constat, esse aut fuisse gradum præminentem in Ecclesia, disponentem de congruo ad actum aliquem pertinentem ad consecrationem, vel dispensationem Eucharistiæ, ritumque Ecclesiastico, ac stabili modo collatum.

Sed numquid, interrogat quispiam, tres Ordines majores, & quatuor minores, omnes sunt à Christo instituti, & vera Sacramenta novæ legis? Respondeo:

CONCLUSIO V.

Omnes veri Ordines à Christo sunt instituti, & probabilius Sacramenta.

Quàmvis Doctores Catholici conveniant in septenario numero Ordinum, trium majorum, & quatuor minorum, docentes, omnes esse veros Ordines; tamen Aliqui dicunt, solum Sacerdotium esse verum Sacramentum. Alii tametsi idem affirmant de Diaconatu, negant tamen de Subdiaconatu & minoribus Ordinibus. Aliqui Subdiaconatum adjungunt Diaconatui; nos autem cum veteri sententia, censemus, etiam minores Ordines imò & Episcopatum, si est distinctus Ordo à Sacerdotio, esse vera Sacramenta. Et quia Sacramenta esse non possunt, nisi à Christo sint instituti, hoc primum probandum erit.

Officium Laborantium non est proprie dictus Ordo, ut nec officium sepelientium.

60. Patres locuti fuerunt de officio Ecclesiasticis.

61. Conveniant DD. in septenario numero Ordinum.

Pro.

Probat ex Trident. omnes Ordines à Christo esse institutos.

Probat autem ex Conc. Trident. sess. 23. can. 6. Si quis dixerit, in Ecclesia Catholica non esse hierarchiam divinam ordinatione institutam, qua constat ex Episcopis, Presbyteris & ministris; anathematizatus sit.

Nulla porro est ratio per ly Ministris, intelligendi, vel solum Diaconum, vel solum Diaconum & Subdiaconum; ergo intelligendi omnes, de quibus egit Conc. eadem sess. c. 2. Et qui illi? Diaconus, Subdiaconus, Acolythus, Exorcista, Lector & Ostiarius.

62. Ab initio Ecclesie omnes Ordines fuerunt in usu.

Quid miramur? nam teste Tridentino eodem cap. Ab ipso Ecclesie initio illorum Ordinum nomina atque uniuscuiusque propria ministeria in usu fuisse cognoscuntur. Et eadem sess. cap. 17. de Reformatione ait: Ut sanctorum Ordinum à Diaconatu ad Ostiariam functiones, ab Apostolorum temporibus in Ecclesia laudabiliter recepte &c. Ergo verisimilius ab ipso Christo hi omnes Ordines instituti sunt.

Nullus Ordo legitur de novo institutus per aliquam Constitutionem Ecclesie.

Maximè cum non inveniatur aliqua Constitutio Ecclesiastica, per quam de novo vel minimus ex illis Ordinibus institueretur, sed omnes Constitutiones supponunt, antea illos Ordines fuisse institutos, & faciunt mentionem de ipsis, tanquam iam pridem institutis, etiam ipsi Canones Apostolorum.

63. Probatio ex Can. Apost.

Patet ex Can. 1. Apost. Episcopus à duobus aut tribus Episcopis ordinatur. Et can. 2. Presbyter ab uno Episcopo ordinatur, & Diaconi & reliqui Clerici. Item can. 42. Hypodiaconus, vel Lector, vel Cantor similia faciens (id est aleis, vel ebrietatibus vacans) vel cesset, vel sequegetur.

In quibus utique Canonibus non instituitur Episcopatus, Presbyteratus, non Diaconatus, Subdiaconatus, Lectoratus, sed supponuntur iam instituti illi Ordines, & significatur à quibus debeant conferri, & à quibus Ordinati debeant abstinere, ac proinde non sunt instituti ab Apostolis, sed immediatè ab ipso Christo.

Fatemur candidè, ut supra adhuc confessi sumus, in Scriptura non reperiri omnes illos Ordines, solum Sacerdotium, & Diaconatum; quia tamen alii Ordines spectant mediatè salutem ad Sacrificium Missæ, hinc existimamus, Christum, qui instituit Sacrificium, & Sacerdotium, ut omnes Catholici admittunt, etiam illos Ordines instituisse.

64. Doctrina Mag. Christum in se ipso exercuisse actus singulorum Ordinum.

Quin immo Christum actus singulorum Ordinum in seipso exercuisse, docet Mag. Sent. 4. dist. 24. in principio hinc verbis. Septem sunt spiritualium officiorum gradus sive Ordines: Sicut ex sanctorum Patrum dictis aperitè traditur, & capituli nostri scilicet Iesu Christi exemplo monstratur, qui omnium officia in semetipso exhibuit, & corpori suo, quod est Ecclesia, eosdem Ordines observandos reliquit.

Quod ostendit r. de Ostiariatu.

Et probat per singulos gradus, primò de Ostiariatu: Hoc, inquit, officium Dominus in sua persona suscepit, quando flagello de funiculis facto, vendentes & ementes eiecit de templo. Ipse enim, se Ostiarium significans dicit: Ego sum Ostium, per me

si quis introierit salvabitur & ingredietur & egredietur & pasceat inveniatur.

Secundò de Lectoratu: Hoc officium implet Christus, cum in medio Seniorum librum Isaiæ aperiens, distinctè ad intelligendum legit: Spiritus Domini lupet me &c. Ex quo Lectoribus datur intelligi, quia gratia spirituali elatere debent, qui alio verbum Dei annuntiant.

Tertiò de Exorcistatu: Hoc officium usque est Dominus, quando salivam suam tetigit aures & linguam surdi & muti dicens: Effeta, quod est, Adaperire: Per hoc docens nos spiritualiter debere aperiri aures praeceptorum hominum ad intelligendum, & tunc ad confitendum; ut pulso demone Spiritus sanctus in suam recipiat. Hoc etiam officium usque est Christus, cum demoniacos multos sanavit.

Quartò de Acolythatu: Hoc, inquit, officium Dominus se habere testatur dicens: Ego sum lucus, & qui sequitur me non ambulat in tenebris.

Quintò de Subdiaconatu: Hoc officium usque est Dominus, quando linteum se praecinxit, & ministrum aquam in pelvium, pedes Discipulorum lavit, & linteum terxit.

Sextò de Diaconatu: Hoc officium usque est Christus, quando post canam Sacramentum carnis & sanguinis Discipulis dispensavit, & quando apostolice mientes ad orationem excitavit dicens: Vigilate & orate ut non intretis in tentationem.

Septimò denique de Presbyteratu, dicitur: Hoc officium usque est Christus cum seipsum in ara crucis obtulit, idem Sacerdos & Hostia, & quando post suam panem, & vinum, in corpus suum, & sanguinem commutavit.

Hæc latius ex Mag. volui referre, ut cognoscere, quomodo sint intelligenda hæc verba, quæ ibidem subiunguntur: Item de septem Ecclesie gradibus breviter elocuti, quædamque pertineat insinuarimus. Cùmque, omnia spiritualia sint & sacra, excellenter tamen Canones, & tantum sacros Ordines appellati censent; Diaconatus scilicet, & Presbyteratus, quia his solum permissa va Ecclesia legitur habuisse, & de his solum præcepit Apostoli habemus. Apostoli enim in singulis ordinibus Episcopos & Presbyteros ordinarunt, Lectorum ab Apostolis ordinatos legimus, quorum numerus fuit beatus Stephanus, Subdiaconos vero & Acolythes procedente tempore Ecclesia sibi constituit.

Ex quibus verbis Valquez hic disp. 27. c. 1. in principio, infert; Mag. lectum fuisse sententiam, quam ipse putat multò probabiliorē, videlicet, quatuor minores Ordines, non esse Sacramenta, à Christo instituta; sed ex sola Ecclesie institutione dimanasse.

Sed, meo iudicio, non valet hæc illatio: si enim Subdiaconatus & minores Ordines ex sola Ecclesie Constitutione dimanarunt, secundum Mag. quomodo verum est, quod idem Mag. supra docet: Iesum Christum competere suo, quod est Ecclesie, eosdem Ordines, quorum officia in semetipso exhibuit, observandos reliquidit? Ergo, vel Mag. simpliciter contradi-

in eadem distinctione, quod non est asserendum de tanto viro; vel posteriora verba intelligenda sunt, non de institutione prima illorum Ordinum; sed de exercitio seu ministerio illorum Ordinum, quod aliquo tempore omissum fuit, eò quod non iudicaretur necessarium propter paucitatem fidelium. Ita Scotus supra n. 12. Vide verba Doct. Concl. 3.

68. Igitur Magister potius pro nostra sententia allegandus, quam pro sententia Vasquezii. Magistrum autem sequuntur Doctores Angelicus, Seraphicus, & Subtilis, & plerique Theologi; teste ipso Vasquezio supra c. 1. dicentes, septem Ordines non solum à Christo institutos, sed etiam fuisse & esse vera Sacramenta novæ legis. Ut mirum sit, aliquem velle adherere paucis Theologis, propter rationes, satis infirmas, quam subscribere Sanctis Doctoribus Ecclesiæ, & plerisque Theologis.

Et verò rationes satis infirmas esse, sic facile ostendo; præsertim contra Vasquez, qui etiam neget minores Ordines esse Sacramenta, affirmat tamen Subdiaconatum esse verum Sacramentum. Sic, inquam, ostendo; quia, secundum hunc Auctorem, solâ optimâ conjecturâ, ex auctoritate Patrum rectè deductâ, hæc sententia confirmanda est. Et amabò quæ illa conjectura? Et quæ est ista auctoritas Patrum?

69. Primum (inquit Vasquez supra n. 16.) quia si usum antiquum Ecclesiæ observemus, comperimus utique, non semper eisdem in Ecclesiâ Dei Ordines minores extitisse, sed aliquam in hac re fuisse varietatem.

Hanc autem varietatem probat: nam Laboratores (quos alii Fossarios appellant) multi Patres inter alios minores Ordines memorant. Similiter Cantores, ut satis patet ex supradictis. Præterea (inquit n. 19.) sunt duo alii Ordines minores nunc in Ecclesiâ, quos post tempora etiam Apostolorum multo tempore non fuisse distinctos, manifestè probatur. Ex quo palam fit, eos non fuisse à Christo, sed ab Ecclesiâ institutos.

Rogas; qui sunt illi Ordines? Primus est Acolythatus. Secundus Exorcistatus. Nam Acolythi primò meminerunt Cyprianus & Cornelius, qui ducentis & quinquaginta annis post Christum floruerunt. Porro de Exorcista dicit Clemens Rom. lib. 8. Constitut. c. 26. aliàs 32. *Exorcista non fit Ordinatione* (nempe Ecclesiastica & ab Episcopo) *certare enim pro premio Exorcista, libera voluntatis est.* Ecce optimam conjecturam ex auctoritate Patrum, propter quam Vasquez sequitur sententiam paucorum Theologorum, eamque vocat multò probabilisorem.

70. Sed ego hanc conjecturam satis frivolum existimo, & nimis levem, ut propter eam recedere debeamus à communi sententia Theologorum. Quippe quod ad Exorcistam attinet, certum est ex antecedentis, eum ab Ignatio, qui

fuit Apostolorum coætaneus nominatum fuisse. Porro Clemens Rom. loquitur de Exorcista, qui speciali dono pollebat ad expellendos demones, quod utique donum non conferebatur per Ordinationem, sed per specialem gratiam gratis datam, ut colligitur ex verbis subsequentibus: *Ac Dei gratia per Christum & adventum Spiritus sancti. Siquidem qui gratiam sanctorum accepit, per revelationem declaratur à Deo, cum gratia, quæ in eo est, omnibus est manifesta. Si verò necessitas postulet, ut fiat Episcopus, aut Presbyter, tunc ordinatur.*

Quocirca (inquit Vasquez supra n. 25.) noster Turrianus in eum locum rectè notat, hoc genus Exorcistæ non esse ex numero Ordinum, sed pendere ex gratia Dei: & ita in antiqua Ecclesiâ, cum hæc gratia sanctorum fidelibus conferebatur, non fuisse hunc Ordinem Exorcistarum; postea verò cum hoc donum cessaret, successit officium & Ordinem Exorcistarum, sicut cessante dono linguarum ex infusione Spiritus sancti, successit in Ecclesiâ peritiam linguarum ex studio. Hæc ille.

71. Quali verò ante donum linguarum ex infusione Spiritus sancti, immo & tempore istius doni, non fuisset peritiam linguarum ex studio. Quis hoc crediderit? Atque ut sic esset; num inde rectè inferitur: Ergo Exorcistatus, prout est Ordo, non fuit à Christo institutus? Minime; sed ad summum sequitur, Ecclesiam non ordinasse pro illo tempore aliquos Exorcistas; quia non erat ille Ordo pro tunc necessarius.

Probatur à simili; quia secundum Scotum 4. dist. 7. q. 1. n. 3. quamdiu mansit donum linguarum in Sacramento Confirmationis, quod fortè fuit toto tempore Apostolorum, Christus potuit dispensare cum Apostolis, & fortissimè dispensavit in materia & forma, quibus modo utitur Ecclesiâ. *Sed tamen, inquit, cessantibus talibus miraculis ministri debuerunt hanc materiam & hanc formam servare.* Num inde rectè sequitur: Ergo Ecclesiâ primò instituit illam materiam & formam, & non Christus? Ad summum sequitur; Ecclesiam pro illo tempore priori non fuisse usam materiam & formam, à Christo institutam, quia nondum erat necessaria.

72. Ex quo patet responsio ad ea, quæ de Acolytho dicit Vasquez, nimirum Ignatium & alios Patres, qui fuerant Apostolorum coætanei, non meminisse Acolythatus, quia pro tunc rariùs erat in usu, id est, Ecclesiâ pro tunc paucos Acolythos ordinaverat, quia, ut supra diximus cum Scoto, eorum ministerium propter paucitatem fidelium, non erat pro tunc oppidò necessarium.

Quin etiam dici posset, Clement. Rom. lib. 3. Constit. c. 11. Acolythos intellexisse nomine Ministrorum, quando ait: *Immo nec reliquis Clericis potestatem baptizandi facimus, ut Levitibus, Cantoribus, Lectoribus aut Ministris &c.*

68. Septem Ordines sunt vera Sacramenta.

69. Titulum argumentum Vasquez pro opposita sententia.

70. Rejicitur.

71. An ante gratiam sanctorum fuerit in Ecclesiâ Exorcistatus.

72. Quare Ignatius & alii PP non meminerint Acolythatus.

Clem Rom. videtur Acolythos intellexisse nomine Ministrorum.

Et infra: Neque Presbyteris potestatem damus ordinandi Diaconos aut Subdiaconos, aut Lectores, aut Ministros, aut Cantores, aut Janitores. Quippe Acolythus græcè, est sicut latinè Minister. Ita Averla hic q. 1. sect. 4.

Averla.

Fortasse etiam, inquit idem Auctor, alii ex Patribus Acolythos intellexerunt sub aliquo ex illis nominibus, quibus ministeria Ecclesiastica appellabant. Sicut Alcuinus lib. de divinis Officiis. cap. de Ecclesiastico Ordine testatur, Acolythum vocatum fuisse Obsequentem.

73. Occurrit objectioni, delumptæ ex auctoritate Simeonis Thessalonicensis.

Nec moveat quempiam auctoritas Simeonis Thessalonicensis, qui lib. 8. de Mysteriis Ecclesiæ (ut refert Turrianus in cap. 26. lib. 8. Constit. Clementis) id quodd nos tribuimus Acolythi, nempe præire Sacerdorem cum lampade, & ferre oblationes ad altare, & urceolum cum vino & aqua, Lectoribus adscribit, ex quo colligit Turrianus, in latina Ecclesia Ordinem Lectoris fuisse in duos Ordines divisum, & constitutum speciale Ordinem Acolythi.

Lector in defectum Acolythi potest facere ejus officium.

Hoc, dico, neminem movere debet; quia certum est, quod Lector illa possit facere in defectum Acolythi; unde ad summum inde sequitur, quod tunc in Ecclesia Græca nondum erant diversi Ministri instituti, seu in actu secundo ordinari pro illis ministeriis, sicuti indubiè quando scripsit Simeon Thessalonicensis, scilicet sæculo octavo, in Ecclesia Latina jam dudum instituti erant, ut patet ex testimoniis Cornelii, Cypriani, & aliorum.

Deinde librum istum octavum de mysteriis Ecclesiæ non invenio in Bibliotheca Patrum, ubi tamen reperio alia opuscula istius Simeonis; & in secundo opusculo, quod inscribitur de Mystagogia five Missa n. 23. sic lego: Post hæc veneranda dona (corpus scilicet & sanguis Christi) cum comitatu & pompa splendida circumferuntur, Lectoribus, Diaconis, Sacerdotibus cum lampadibus & sacris vasis præeuntibus & sequentibus.

Ubi non solis Lectoribus, sed etiam Diaconis & Sacerdotibus, adscribitur deportatio lampadis ante & post Venerabile Sacramentum in processione; ferre autem oblationes ad altare, & urceolum cum vino & aqua, nec uni, nec alteri.

Et verò, quia ibi non nominantur Subdiaconi, ideone tunc temporis in Ecclesia Græca nondum erat institutus Subdiaconatus? Ergo tamen non exprimentur Acolythi; quia fortè sub nomine Lectoris intelliguntur, non sequitur, quod tunc temporis nondum erant instituti.

74. Resp. ad aliud quod apud eundem Auctorem legitur.

Consimiliter responderetur ad aliud, quod in eodem libro octavo, ut refert Turrianus (fides sit penes ipsum, quia in opusculo, quod ego vidi, & jam citavi non habetur) dicit Simeon, videlicet, officium Ostiarii ab initio pertinuisse ad Subdiaconum: cum ergo in Ecclesia Latina fuerit diversus Ordo Ostiarii ab Ordine Hypo-

diaconi constitutus, signum manifestum est (inquit Vasquez supra n. 25.) ex sola institutione Ecclesiastica hunc Ordinem in Ecclesia Latina fuisse introductum & institutum, ac proinde non esse Sacramentum.

Respondetur, inquam, negando Consequentiam; quia ad summum sequitur, ipsam Ordinationem in actu secundo fuisse introductam in Ecclesia Latina ex sola institutione Ecclesiastica, id est, Ecclesiam Latinam ordinasse, ut per omnes illos Ordines ascenderetur ad gradum Presbyteratus, quod ex jure divino non erat necessarium, & ideo fortè aliquo tempore omissum tam in Ecclesia Latina, quam Græca.

Audite Cajum Papam in Epistola ad Felicem Episcopum circa finem: De Episcoporum vero & Presbyterorum, Diaconorum & Levitarum Clericorum Ordinationibus, sanctis Apostolorum & successores eorum, & præcipue Avactum, & præter alios, sufficienter statuisse cognoscimus; & illud non est necesse nunc replicari (aliàs, nos replicare) nisi quod illi non statuerunt. Illud tamen nos statueres, vobis & omnibus servare mandamus, ut ad Ordines Ecclesiasticos sic ascendant in Ecclesia, qui ordinari merentur, id est, si quis Episcopus esse meruerit primo Ostiarius, deinde Lector, postea Exorcista, inde sacretur Acolythus, demum vero Subdiaconus, inde Diaconus & postea Presbyter; & exinde promovetur Episcopus ordinetur.

Notat autem Baronius ad annum 296. n. 1. hujusmodi hierarchiæ Ordinem, tempore Apostolorum in Ecclesia stabiliter fuisse; adeoque Cæsi Decretum nihil aliud constituisse, quam quod ad thronum Episcopalem nemo promoveretur, nisi qui in singulis inferioribus Ordinibus debito ac consueto tempore ministrasset. Itaque Christus instituit omnes illos Ordines tamquam vera & propriè dicta Sacramenta, quàmvis reliquerit Ecclesiæ liberum, illa omnia Sacramenta administrare.

Sed, dicit aliquis; tempore Concilii Cathaginensis quarti, ut patet ex Canone sexto, materia Acolythatus, nempe candelabrum cum cereo extincto, & urceolus vacuus, ordinando tradebatur non ab Episcopo, sed ab Archidiacono. Verba autem, quæ sunt pro forma, proferebantur ab Episcopo: hoc autem manifestè est contra modum ministrandi Sacramentum divino jure institutum, sicut patet in Baptismo.